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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám využitím metod artefiletiky v různých institucích a

zařízeních. Pokusila jsem se zjistit, zda se dá artefiletika aplikovat na všechny sociální

skupiny lidí, které jsem si pro tuto práci vybrala, či může zda může být tato výtvarná metoda

v některých případech nevhodná.

S artefiletikou jsem se poprvé setkala před pěti lety. Oslovila mne svými nekonvenčními

výtvarnými metodami, motivací artefiletické skupiny i následným reflektivním dialogem.

Výsledky prvních výtvarných cvičení, která jsem po čase sama vedla, mne natolik zaujaly, že

jsem se rozhodla zabývat artefiletikou dlouhodobě. Z tohoto důvodu jsem si ji vybrala jako

téma své bakalářské práce.

V teoretické části vysvětluji pojmy artefiletika, psychoterapie, arteterapie. Zamýšlím se nad

přístupem k dětem při artefiletických činnostech, nad osobností vedoucího artefiletické

skupiny a nad komunikací. Dále poukazuji na některé používané techniky, uspořádání

skupin, na reflektivní dialog a jeho význam. V závěru teoretické části přikládám vývoj dětské

kresby dle autorů Jaromíra Uždila a Rosellini Davido.

V praktické části demonstruji, jak se artefiletika uplatňuje v praxi ve vybraných zařízeních a

institucích, které mi umožnily artefiletiku realizovat. Dále popisuji své zkušenosti s dětmi, do

jejichž běžného programu byla artefiletika zařazena. Při vedení artefiletiky jsem používala

metodu praktických cvičení se zúčastněným pozorováním, které umožnilo sledovat spontánní

reakce členů v jednotlivých skupinách. Z tohoto pozorování vyplynul záznam jejich pocitů a

prožitků z tvoření.

V závěru práce uvádím klady a úskalí artefiletické činnosti, srovnávám artefiletická

cvičení v různých zařízeních a institucích, uvádím doporučení pro budoucí vedoucí

artefiletické skupiny a vyhodnocuji výsledky zadaných cílů a úkolů práce.
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Cíle a úkoly práce:

1. Hypotéza: Lze metody artefiletiky aplikovat na sociální skupiny ve všech

vybraných institucích a zařízeních.

2. Cíl:

1. Zprostředkovat vhled do artefiletiky pedagogům a pracovníkům

v zařízeních a institucích.

2. Potvrzení či vyvrácení hypotézy, že artefiletiku můžeme aplikovat na

sociální skupiny ve všech vybraných institucích a zařízeních.

3. Úkoly:

1. Popis jednotlivých artefiletických výrazových her, které budou aplikovány

v praxi.

2. Porovnání jednotlivých situací ve výrazových hrách v různých institucích a

zařízeních.

3. Zmírňování negativní jevy vyskytující se ve skupinách (např. agresivitu,

nesnášenlivost, netoleranci a pod.).

4. Prostřednictvím artefiletiky rozvíjení tvořivost, představivost, schopnost

empatie a komunikace (verbální i neverbální) u dětí.
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1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Psychoterapie

Psychoterapie, z řeckých slov „psýché“ (duše) a „therapeia“ (léčba, léčení, péče).

Psychoterapie se řadí mezi klasické terapie a používá se u psychicky nemocných,

ohrožených a nevyrovnaných klientů, či jako prostředek k sebepoznávání v pozitivní

prevenci, apod. Jde o léčebné působení na psychiku člověka pomocí duševních prostředků

a sociálních vztahů, nejde tedy přímo o léčbu duševních chorob.

Stanislav Kratochvíl píše ve své knize o tom, že se v záměrně sestavené psychoterapeutické

skupině vytvoří mezi klienty a terapeuty vztahy, které hrají velmi důležitou roli. Takové

vztahy patří mezi základní psychologické prostředky psychoterapie.1

Psychoterapie je široký pojem nadřazený velkému počtu terapií a jejich metod, uvádím zde

několik nejčastěji využívaných: arteterapie, rodinná terapie, skupinová psychoterapie,

muzikoterapie, dramaterapie, terapeutická komunita, krizová intervence, párová terapie,

autogenní trénink, psychoanalýza a další.

1.1.2 Arteterapie

Výraz vznikl odvozením z latinského slova „ars“ = umění a řeckého„therapeia“ = léčba,

léčení, péče.

Atreterapie patří mezi psychoterapeutické metody. Jedná se o léčbu psychických a

sociálních problémů uměním. To může být zastoupeno svým způsobem jakýmkoliv

druhem (výtvarné, hudební, dramatické, slovesné, sochařské, užité, atd.). Arteterapie

vychází ze vztahu terapeut – klient. Využívá se obou forem terapeutické práce –

individuální i skupinové.

Arteterapie neposuzuje estetické kvality díla, ale zaměřuje se především na proces tvorby.

Pomáhá lidem, kteří se nesnadno slovně vyjadřují (lidé s psychózami, dospívající a děti,

staří lidé, mentálně handicapovaní, lidé v krizi) prostřednictvím výtvarného umění

s neverbálním vyjadřováním a komunikací.

V arteterapii může být použito různých výtvarných technik a prostředků, jak plošných

(kresba, malba, koláže, grafika), tak prostorových (modelování, řezbářství, sochařství).

1 Kratochvíl, S.: Skupinová psychoterapie v praxi, Praha, Galén 1995, s. 15.
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„Výtvarné techniky se využívají proto, aby klientům usnadnily sdělení jejich pocitů, což je

důležité pro terapeuta, kterému tyto techniky umožňují rozpoznat některé jinak těžko

přístupné osobnostní rysy klientů. Během výtvarné tvorby totiž dochází k mimovolnímu

slučování klientových vědomých a nevědomých tendencí, k restrukturalizaci osobnosti,

nebo alespoň k nápravě potíží.“2

Počátky arteterapie najdeme na přelomu 19. a 20. století, kdy jejím smyslem nebylo léčení,

ale sloužila psychologům k upřesnění diagnózy duševně nemocných lidí. Ve 20. letech 20.

století vznikl Rorschachův psychologický diagnostický test se symetrickými skvrnami

z tuše. 40. léta zaznamenala zařazení arteterapie k psychoterapeutickým metodám. Od té

doby se arteterapie rozvíjela a začaly vznikat arteterapeutické asociace. Arteterapie se

prosadila jako samostatná disciplína v osmdesátých letech 20. století, předtím sloužila

pouze jako jedna z metod psychoterapie.

Aspekty skupinové arteterapeutické práce:

1. „Každý se může zapojit ve stejnou dobu, svou vlastní měrou. Důležitý je

proces činnosti, črtání může být stejně hodnotným příspěvkem jako

dokončený obraz.

2. Výtvarné umění je důležitým způsobem komunikace a vyjádření, zvláště

když slova selžou. Prostorový charakter obrázků může souběžně vyjádřit

mnoho aspektů zkušenosti.

3. Výtvarné umění usnadňuje tvořivost.

4. Výtvarné umění je užitečné při práci s fantazií a nevědomí.

5. Umělecký produkt je hmatatelný a může být zkoumán později.

6. Výtvarné umění může být zábavné a ve skupině může vést ke společné

radosti.“3

1.1.3 Artefiletika

Pojem artefiletika vznikl spojením latinského slova „ars, artis“ = umění a inspirací

myšlenkou H. Broudyho o filetickém přístupu k výchově (tzn. použití výrazového projevu

společně s rozhovorem o předchozích zážitcích), který vychází z všestranného nadání a

2 Matoušek, O.: Potřebujete psychoterapii?, Praha, Portál 1995, s. 35 (zkráceno).

3 Liebmann, M.: Skupinová arteterapie. Nápady, témata a cvičení pro skupinovou výtvarnou práci, Praha,

Portál 2005, s. 22.
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vzdělání helénského učence a básníka Filéta z Kou, jenž byl vychovatelem Ptolemaia II. za

dob Alexandra Makedonského.4

Artefiletika také vychází ze čtyř základních pojetí. Z animo-centrického proudu, jehož

cílem je poznání sebe samého smyslovým vnímáním, které vede k hlubšímu prožitku.

Z art-centrismu, jenž se snaží o vzbuzení zájmu o kulturu, rozvíjí zážitek z umění a

estetickou formu. Video-centrické pojetí využívá vizualizaci výtvarného vnímání,

podněcuje výtvarné myšlení a vlastní nalézání a rozpoznávání symbolů. Poslední gnozeo-

centrismus se zaměřuje na výtvarný proces jako prostředek výrazové komunikace, který

nám pomáhá poznávat svět netradičním způsobem, z něhož si bereme zkušenost.5

Artefiletika je metodicky založena na třech složkách:

 Výrazová hra

 Výtvarný zážitek

 Reflektivní dialog


[…]


vůbec pracovat. Velmi mě překvapila jeho reakce, kdy po chvíli pozorování ostatních dětí

neodolal a připojil se k ostatním dětem obtiskáváním dlaní.

Práce s barvou dětem šla a velmi se jim zalíbila díky netradiční technice, rády se v barvě

„patlaly“. Práce ve skupině jim nečinila potíže, naopak dokázaly komunikativně

spolupracovat a těšily se ze společného vystaveného díla.
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 LDN

Na oddělení LDN jsem po rozhovoru s ošetřovatelkou musela pozměnit zadání cvičení tak,

aby byla práce individuální. Narozdíl od dětí, senioři v tomto pokročilém věku neradi tvoří

společná díla, každý má rád svůj výrobek, který je pro něj určitou jistotou. Proto by

v opačném případě mohlo docházet ke vzniku konfliktů.

Pro malbu mořských vln účastníci používali houbičky namočené do různých odstínů barvy.

Tuto metodu jsem vybrala proto, aby senioři, kteří již nezvládají jemnou motoriku a

nemohou malovat, mohli znovu nalézt radost z výtvarného prožitku. Senioři si těžko

zvykají na nové způsoby. Děti se dokázaly s novou výtvarnou technikou okamžitě

seznámit a bez rozpaků ji aplikovat. Seniorům jsem tedy do nového cvičení zařadila i

výtvarné prvky, které dobře znají, používají a jsou na ně zvyklí (tisk bramborovými

razítky, ubrousková technika), aby neměli obavy z úplně neznámého. Zpočátku jsem měla

pocit, že senioři pochybují, nejistě čekají, ale po důkladném vysvětlení zadání již začali

pracovat s chutí. Všimla jsem si, že účastnice výrazové hry mají nerady potřísněné ruce

barvou, jakmile zpozorovaly na prstech barvu, okamžitě ji chtěly smýt.

Abych podnítila zájem seniorů, vybrala jsem pro motivaci „Moře“ od C. Debussyho.

Výběr hudby, jak jsem později zjistila, však nebyl vhodný. Pacientky nebyly schopny

soustředit se na hudbu a výtvarnou činnost současně. Doporučovala bych jiný styl hudby,

seniorům bližší a s tradiční tématikou, např. Slovanské tance od A. Dvořáka.

Pozitiva, negativa

Ráda bych upozornila na pozitiva a negativa, které artefiletická činnost přináší. Uvádím

zde proto nejzákladnější klady a úskalí v artefiletické práci.

Klady:

 odbourávání zábran z výtvarného projevu

 odbourávání komunikační blokády a zábran z kontaktu

 zmírňování negativních vlivů a agresivního chování ve skupině

 rozvoj tvořivosti, představivosti a celkové práce s barvou

 navozování pozitivních vztahů ve skupině

 rozvoj schopnosti empatie, tolerance, spolupráce

 zvyšování sebedůvěry dítěte ve výtvarném projevu díky většímu důrazu na prožitek

z vytváření, než na dokonalosti díla
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Úskalí:

 silné zábrany z výtvarného projevu by mohly vést k napětí a úzkosti

 body art může u citlivých jedinců vyvolat alergické reakce

 některá artefiletická cvičení mohou způsobit dětem s fobiemi silné reakce a

úzkostné stavy (např. masky)

 nesprávné zadání hry s nepřiměřenými požadavky na schopnosti účastníkům, může

zapříčinit nepochopení a zápornou reakci

 časová náročnost

Shrnutí

Při hodnocení své práce vidím její hlavní přínos v tom, že jsem začínajícím zájemcům o

artefiletiku umožnila vhled do této výtvarné činnosti, upozornila je na její klady a úskalí,

seznámila je s některými technikami a metodami práce a demonstrovala praktické využití

artefiletiky v různých zařízeních. Na konkrétních případech jsem prokázala výchovné

využití artefiletiky a její pozitivní dopad na členy skupiny. Srovnala jsem úroveň kreativity

a komunikační vyspělost v jednotlivých skupinách. V neposlední řadě jsem obohatila i

sama sebe přínosnými zkušenostmi při vedení několika skupin různých věkových kategorií

a nestejné vyspělosti.

Domnívám se, že cíle a úkoly práce, které jsem si vytyčila, jsem splnila.

Přesvědčila jsem se, že lze artefiletiku úspěšně využít jako výchovný prostředek ve všech

vybraných zařízeních, jak jsem dokumentovala v praktické části práce. Popsala jsem

jednotlivé artefiletické výrazové hry, které jsem přizpůsobila dětem, ozvláštnila a

aplikovala v praxi.

Co se týká cíle zmírňovat negativní jevy vyskytující se ve skupinách, byl plněn úspěšně,

jak dokumentuji na stranách 27 a 30, kdy byla dívka, vyčleňovaná z kolektivu, nakonec

ostatními přijata. Artefiletika se také osvědčila jako pomocný prvek k rozvoji tvořivosti,

představivosti, empatie a komunikace: jako příklad uvádím dívku z výtvarného klubu, viz

strana 43, dále jako nástroj k částečnému odbourání negativních pocitů z výtvarného

projevu u chlapce z Dětského integračního centra, viz strany 50-51.
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Doporučení

Všem začínajícím učitelům a vedoucím artefiletiky bych doporučila zúčastnit se ročního

artefiletického kurzu či seminářů, neboť vlastní prožitek a zkušenost z artefiletiky jsou pro

následující práci s dětmi nezbytné.

Osvědčilo se mi propojení artefiletiky s dalšími činnostmi, např. hrou na hudební nástroje,

hudbou, dramatem, tancem, spontánními nápady, improvizací a pod. Vřele doporučuji

ozvláštnění technik ze Slavíkové a kol. právě těmito způsoby. Nezbytný je také

individuální přístup a přizpůsobování artefiletických cvičení účastníkům adekvátně k jejich

věku, duševní i fyzické vyspělosti a a v neposlední řadě i schopnostem.
