POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Barbora Jungmannová
Téma bakalářské práce : Aplikace metod artefietiky na sociální skupiny v různých zařízeních a institucích
Oponent práce: PhDr.Ivana Nováková

Téma práce považuji za aktuální v době, kdy se klade důraz na rozvíjení emoční inteligence, kdy se dochází k ocenění významu sociálních dovedností pro optimální fungování společnosti, kdy se hledají nejrůznější formy práce s lidmi s handicapem či se seniory, které by jim umožnily plnohodnotný život.

Téma je rozpracováno na úrovni teoretické a praktické, část praktická převažuje, což odpovídá záměru pisatelky. Celkový rozsah práce je přiměřený.

V úvodní části je uvedena hypotéza, cíle a úkoly dané práce. Cíle jsou jasně formulované, v úkolech 3 a 4 jsou drobné chyby, formulace hypotézy je nepřesná.

Teoretická část je zpracována přehledně do kapitol, které se dotýkají podstatných témat, formulace textu je na dobré úrovni. Po odborné stránce jsou v obsahu některé nepřesnosti. Pojem arteterapie chápe pisatelka velice široce, běžně se pod tímto pojmem rozumí terapie, která využívá výtvarné umění. Také zařazení Rorschachova projektivního testu do oblasti arteterapie nepovažuji za správné (str.7). Vysvětlení pojmu psychoterapie je poněkud nepřehledné, zvláště poslední odstavec kapitoly 1.1.1 představuje soupis nesourodých pojmů. Dále nesouhlasím s tvrzením, že u psychoterapie nejde o léčbu duševních chorob. Jako cíl psychoterapie se v odborné literatuře uvádí odstranění chorobných příznaků, restrukturační či integrace pacientovy osobnosti.(S.Kratochvíl). Dobře zpracovaná je kapitola Metody používané v artefietice, která je napsaná srozumitelně, jednotlivé typy činností jsou doložené fotografiemi v příloze. Závěrečná kapitola o vývoji dětské kresby má v daném tématu své opodstatnění, škoda ale, že autorka zde spíše mechanicky a velice stručně uvedla některé informace počínaje obdobím kojence bez výraznější návaznosti k hlavní problematice.

V praktické části jsou popsány různé techniky a jejich realizace v odlišných skupinách, tyto skupiny jsou vždy v úvodu příslušné kapitoly charakterizovány. Čtenář je seznámen s metodickým návodem, způsobem vedení, popisem konkrétních situací. Autorka upozorňuje na možné reakce členů skupiny, pozitivní dopad i úskalí dané činnosti. Fotografická dokumentace názorně ilustruje popisované techniky. Pisatelka uvádí nejen práci s dětmi a mládeží, ale k porovnání má i značně odlišnou skupinu seniorů. Pěkně ukázala, jak stejnou techniku je možné uplatnit s různými obměnami podle potřeb dané situace. Můžeme zde ocenit praktické dovednosti v práci se skupinou, schopnost citlivě reagovat na potřeby členů, flexibilně měnit způsob činnosti přiměřeně k reálné situaci a k zvláštnostem dané skupiny. Také v interpretacích autorka prokázala dobré postřehy a psychologické znalosti. V praktické části splnila 1. a 2. úkol, který si dala v úvodu, částečně i úkoly 3 a 4. Za důležité považuji uvedení úskalí při artefietických činnostech a doporučení zájemcům o artefietiku. V závěrečném shrnutí již pouze zopakovala informace z předcházejícího textu.

Využitelnost práce pro praxi je vysoká, zájemci tu najdou metodické návody, praktické rady, inspiraci. Z tohoto hlediska považuji za nejpřínosnější praktickou část. Uváděná literatura je dostatečná, aktuální, počet citací v textu přiměřený. Po formální stránce vidím menší nedostatky v zařazení Úvodu před Obsah a dva prázdné listy v textu. Jazyková a stylistická úroveň je dobrá, cíl práce byl splněn.

Vzhledem k určitým terminologickým nejasnostem v teoretické části navrhuji, aby při obhajobě uchazečka vysvětlila základní pojmy a utřídila ty, které jsou uvedeny v kapitole 1.1.1.

Pokud uchazečka prokáže porozumění pojmům, které uvádí v teoretické části textu, navrhuji známku **v ý b o r n ě**

26.dubna 2008

PhDr. Ivana Nováková